
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA

Responsabile : SABBADINI SIMONA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 2145 del 29/12/2023

Oggetto: L.R.  26/2001  E  LR  12/2003  -  PROGRAMMA  ANNUALE  2023.  INTERVENTI  DI 

QUALIFICAZIONE,

MIGLIORAMENTO  E  SOSTEGNO  ALLE  FIGURE  DEL  COORDINAMENTO  PEDAGOGICO  DELLE 

SCUOLE DELL'INFANZIA IN ATTUAZIONE DELLA D.A.L. N. 51/2021. A.S. 2023/2024. PIANO 2023 (ATTO 

GR N. 1408/2023). APPROVAZIONE ELENCO DI RIPARTO.

LA  RESPONSABILE D’UFFICIO

VISTI:
- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Ufci e dei Servizi;
- l’art. 17 ,comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Ufci e dei Servizi;
-  l’atto  di  delega prot.  n.  34048/2023 del  01/12/23 recante ad oggetto  aggiornamento del 
conferimento
dell’incarico di Elevata Qualifcazione (ex posizione organizzativa) denominata “Ufcio Gestione 
Amministrativa e Valorizzazione Strategica del Patrimonio” e attribuzione della relativa delega 
con le funzioni aferenti all’”Ufcio Programmazione Scolastica”;

Viste le Leggi Regionali:
- 8 agosto 2001, n. 26 “Diritto allo studio ed all’apprendimento per tutta la vita. Abrogazione 
della L.R. 25
maggio 1999, n. 10”;
- del 30 giugno 2003 n. 12 “Norme per l’uguaglianza delle opportunità di accesso al sapere, per 
ognuno e
per  tutto  l’arco  della  vita,  attraverso  il  raforzamento  dell’istruzione  e  della  formazione 
professionale, anche in
integrazione tra loro” ;
- 25 novembre 2016, n. 19 “Servizi educativi per la prima infanzia. Abrogazione della L.R. 1 del 
10 gennaio

Determina n. 2145 del 29/12/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



2000” ;
- del 10 marzo 2000 n. 62 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul Diritto allo Studio e 
all’Istruzione”;

Richiamato:
- il D.Lgs n. 65/2017 “Istruzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita 
sino ai sei
anni a norma dell’art. 1, c. 180 e 181, lett d) della L. n. 107/2015;
Richiamate altresì:
- la delibera dell’Assemblea Legislativa della Regione Emilia Romagna n. 51/2021 con cui sono 
stati adottati
gli “Indirizzi per gli interventi di qualifcazione e miglioramento delle scuole dell’infanzia (LR 8 
agosto 2001 n.
26 – LR 30 giugno 2003 n. 12) - delibera GR n. 1054/2022);
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1541/2021 con cui è stato approvato lo schema delle 
Intese vigenti
tra Regione Emilia-Romagna ed Enti Locali con le associazioni regionali dei gestori delle scuole 
dell’infanzia
paritarie private;

PREMESSO:
- che con Atto G.R. n. 1408/2023 “Riparto annuale dei fondi a favore delle Province e della città 
metropolitana di Bologna e indicazione per gli interventi di qualifcazione e miglioramento delle 
scuole dell’infanzia, in attuazione della D.A.L. n. 51/2021- anno 2023”, è stato assegnato e 
successivamente liquidato alla Provincia di Parma l’importo complessivo di € 472.183,85;
- che con Decreto del Presidente n. 201 del 25/10/2023 “L.R 8 agosto 2001 n. 26 e L.R. 30 
giugno 2003 n.
12  -  Interventi  di  qualifcazione  e  di  miglioramento  delle  scuole  dell’infanzia  e  risorse  a 
sostegno dei coordinatori pedagogici a.s. 2023/2024. Approvazione del Piano annuale 2023” 
sono stati recepiti ed approvati i requisiti e le modalità di cui alla D.A.L. n. 51/2021 e all’atto 
G.R.  n.  1408/2023  di  cui  sopra,  nonché  approvato  il  Piano  Annuale  2023  “Interventi  di 
qualifcazione  e  miglioramento  delle  scuole  dell’infanzia  e  sostegno  alla  dotazione  di 
coordinatori pedagogici” (allegato “A”);
- che con determinazione dirigenziale n. 1578 del 26/10/2023 è stato emanato l’avviso pubblico 
prot. n.
30555/2023 per la presentazione di progetti al fne di partecipare alla concessione di contributi  
relativi alle
scuole dell’infanzia del territorio e pubblicato all’Albo Pretorio (n. 2239/2023) con scadenza il 
giorno 30 novembre 2023 alle ore 12 da inoltrare esclusivamente tramite pec;
-  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  1946/2023  si  è  preso  atto  della  nomina  della 
Commissione giudicatrice per la valutazione ed ammissione ai contributi relativi ai progetti di 
qualifcazione e miglioramento presentati di cui all’avviso sopra citato;
-  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  2028/2023  è  stata  impegnata  la  somma 
complessivamente  assegnata  di  €  472.183,85  per  la  successiva  liquidazione  delle  somme 
spettanti ai benefciari in base all’elenco di riparto da approvare;

CONSIDERATO:
- che come da verbale prot. n. 36312/2023 la commissione giudicatrice si è riunita in data 
27.12.2023,  verifcando  tutti  i   28  progetti  pervenuti  ed  ha  poi  efettuato  il  riparto  del 
fnanziamento per le tre linee di intervento:
- Qualificazione delle scuole dell’infanzia del sistema nazionale di istuuzione e degli Ennti oocali
€ 99.582,65
- Migliouamento complessivo delle scuole dell’infanzia pauitauie puivate fiumatauie delle intese
€ 281.445,89
- Sostegno a figuue di cooudinamento pedagogico
€ 91.155,31
-  che la commissione giudicatrice ha efettuato il  riparto del budget assegnato, secondo le 
modalità  individuate dal Piano degli Interventi di qualifcazione e miglioramento delle scuole 
dell’infanzia e sostegno alla dotazione di coordinatori pedagogici (allegato “A”) D.P. n.201 del 
25.10.2023 e dall'Avviso Pubblico n. 30555 del 27.10.2023;

Determina n. 2145 del 29/12/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



-  che  così  come  indicato  nell’Allegato  “A”  allegato  al  DP  n  201/2023  e  nell’Avviso  prot.  
30555/2023 i contributi verranno erogati in due tranche: la prima pari al 60% all’approvazione 
del  progetto  e comunicazione dell’avvio  dello  stesso  e la  seconda tranche a saldo,  previa 
comunicazione dell’avvenuto completamento del progetto e relativa rendicontazione entro il 
30/09/2024;

PRESO ATTO
- che la commissione ha determinato i contributi come da tabella sotto riportata:

PROGETTI DI QUALIFICAZIONE   -   ALLEGATO A

Scuola 
capofla Titolo progetto

Contributo 
assegnato 60,00% 40,00%

1 IC Borgo 
Val di Taro Learning by doing 1.440,00 864,00 576,00
2 IC 
Langhirano Musicamica 6.538,62 3.923,17 2.615,45
3 IC Salvo 
d’acquisto 
Parma A mano a mano 8.000,00 4.800,00 3.200,00
4 IC Sissa 
Trecasali 

Apri questo piccolo libro.. 
ci fa conoscere un mondo 4.903,97 2.942,38 1.961,59

5 IC 
Fontanellato

Movimento gioco salute 
crescita armonia 3.454,00 2.072,40 1.381,60

6 IC Corniglio Nel verde e nel blu 2.724,43 1.634,66 1.089,77
7 IC Parma 
Centro 

L’arte della musica fra i 
segreti della natura 3.814,20 2.288,52 1.525,68

8 IC 
Medesano

Mi conosco, Ti conosco, Ci 
conosciamo 1.634,66 980,80 653,86

9 IC Bedonia
Madre terra: un mondo tutto 
da scoprire 2.724,43 1.634,66 1.089,77

10 IC Noceto

Prima arrivo: screening per 
l’individuazione precoce 
delle difficoltà di 
apprendimento 3.814,20 2.288,52 1.525,68

11 IC Neviano

Bambini sereni: tecniche di 
gestione del comportamento 
nel gruppo di classe 4.359,08 2.615,45 1.743,63

12 IC San 
Secondo 
Parmense Invece il cento c’è 3.547,28 2.128,37 1.418,91
13Direzione 
Didattica 
Fidenza

Pensieri in movimento: 
attiuvità motorie per 
consolidare la capacità 4.050,00 2.430,00 1.620,00

14 IC Felino 
Un segno, un racconto, una 
casa 7.821,00 4.692,60 3.128,40

15 IC 
Salsomaggior
e Insieme tutto si può fare 4.500,00 2.700,00 1.800,00

16 IC Sguardi sulla natura: tra 7.083,50 4.250,10 2.833,40

Determina n. 2145 del 29/12/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Montechiarug
olo

esperienze, emozioni e 
conoscenza il nostro 
viaggio continua 

17 Comune di 
Parma 

Il corpo in gioco: strumento 
di apprendimento e 
relazione nell’approccio 
psicomotorio 8.000,00 4.800,00 3.200,00

18 IC Valceno
Musica insieme: viaggio tra 
musica e movimento 2.179,54 1.307,72 871,82

19 IC 
Traversetolo

Racconti per danzare, danze 
per raccontare 5.993,74 3.596,24 2.397,50

20 IC Torrile
Meraviglia:tra dentro e 
fuori 7.200,00 4.320,00 2.880,00

21 IC 
Collecchio 

Counseling skills: linee di 
forza 5.800,00 3.480,00 2.320,00

PROGETTI DI MIGLIORAMENTO   -   ALLEGATO B

Scuola 
capofla Titolo progetto

Contributo 
assegnato 60,00% 40,00%

1m 
COULLIAUX 

Esploriamo la biodiversità: 
realizzazione di un orto 
didattico e di un 
osservatorio naturalistico 3.253,71 1.952,23 1.301,48

2m PROGES 
EDUCA

Trasformazioni ludiche e 
storie da raccontare 27.656,53 16.593,92 11.062,61

3m FISM

Abitare il cambiamento: 
Trasform-Azioni Digitali e 
Sguardi interculturali per 
percorsi di ricerca e azioni 
innovative 208.237,42 124.942,45 83.294,97

4M Proges 
Società 
Cooperativa 
Sociale Corpi in gioco 42.298,23 25.378,94 16.919,29

COORDINAMENTO PEDAGOGICO   -   ALLEGATO C
Associazione/ Ente Contributo assegnato 

1C APS 1.248,70
2C Proges Società Cooperativa Sociale 9.365,27
3C Fism 80.541,34

DETERMINA

- di approvare l’elenco di riparto contributi come risulta dagli allegati A, B, e C riportati nelle premesse del  
presente provvedimento agli assegnatari di contributo;

- di disporre la liquidazione dei contributi agli Istituti Comprensivi, Enti e Associazioni aventi 
diritto come da
elenco di riparto (allegati A,B,C), dando atto che gli importi fanno riferimento:

- per € 381.028,54 al capitolo 510400110010 PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA TRASFERIMENTI 
A SCUOLE INFANZIA del bilancio 2023: importo impegnato con determina dirigenziale n. 2028 

Determina n. 2145 del 29/12/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



del 19.12.2023  (IP n. 1644/2023), accertato con n. 1549/2023 e regolarmente incassato con 
ordinativo n. 8099 del 10.10.2023 al capitolo 330000333000/0 DELEGHE L.R. 26/01 E12/03- 
ASSEGNAZ. FONDI PER DIRITTO ALLO STUDIO del Bilancio 2023;

- per € 91.155, 31 al capitolo 510000108000 SCUOLA TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE 
del bilancio 2023: importo impegnato con determina dirigenziale n. 2028 del 19.12.2023 (IP n. 
1643/2023), accertato al n. 1549/2023 e regolarmente incassato con ordinativo n. 8100 del 
10.10.2023 al capitolo 330000333000/0 DELEGHE L.R. 26/01 E12/03- ASSEGNAZ. FONDI PER 
DIRITTO ALLO STUDIO del Bilancio 2023;

-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del
sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del Dlgs. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,trasparenza  e  difusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni.

- di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile di E.Q. non sussistono le condizioni 
di  confitto  di  interesse  ex  art.  6  bis  della  legge  241/1990,  come  introdotto  dalla  Legge 
190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(SABBADINI SIMONA)

con firma digitale

Determina n. 2145 del 29/12/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione


